d) Lib. VI, c. 8. p. 205.

e) loc. cit.

Hist. philos. Tom. V.

istas controuersias fuisse: nam et animi leuandi caussa domicilium mutabat, et consuetudinem cum uiris doctis ad pellendas animi molestias non, ut ante, refugiebat. Inter quos Samuel Sorberius fuit, qui ad Cartesium accurrit, ut quis ille amici sui, Gassendi, aduersarius esset, cognosceret; quem multa quidem de Cartesio bene dixisse, aut iniuste cum eo egisse, ipsum cum Gassendo committendo conqueritur biographus *f*. Venere quoque ad eum Regius, Picotius, alique, quos fama philosophi illuc traxerat. Quae haud parum aucta est, cum *Meditationum philosophiae primae* versio Gallica a duce Luineo facta in publicum prodiret, et Clerfelierius, quo vix doctiorem et deuotiorem sibi sectatorem Cartesius habuit, *Obiectionibus et responsonibus* similem operam praestaret. Quam versionem ad emendandum sibi traditam ita perfecit Cartesius, ut ab ipso profecta videri posset, et iudice BAILLETO *e*, ipso Latino exemplo euaderet luculentior atque melior.

*Lites Carte-
sij ad annum
1645.*

§. XXI. Interim dum amicorum praesentia, in secessu castris Eyndegeestani, recreatur Cartesius, addere molestiae priori molestiam omnibus viribus sategit furor Voëtii. Qui cum manibus tandem palparet, ipsum famosis libellis et inuectiuis nihil proficere, ex discipulis suis Martinum Schoockium ad cathedram philosophicam Groeningensem promotum *b* instigauit, ut vel nomine vel calamo suo in partem certaminis descenderet: ipse autem in libello *de Confraternitate Mariana*, quae apud Syluaeducenses, relicta religione Romano-Catholica, ad Protestantes, cuiusli nomine transierat, quamque ille tanquam rem idololatriae indirecte fauentem condemnauerat, impotentiae suae habenas laxauit. Prodiit itaque MARTINI SCHOOCKII *Philosophia Cartesiana, siue admiranda methodus nouae philosophiae Renati Descartes*; in cuius praefatione prolixè respondebatur epistolae Cartesij ad Dinetum. Scriptum hoc fatis virulentum, quodque id imprimis agebat, ut fauere Cartesium atheismo incrustando lectori persuaderet, aut ab ipso Voëtio consarcinatum, aut eius saltem instinctu, auxiliis, regimine editum esse, contendit Cartesius, qui eius folia prelo adhuc madentia accepit, et illico, cum res periculo non carere videretur, responsonem adornauit. Vulgata ea est hoc titulo: *Epistola Renati Descartes ad celeberrimum virum D. Gisbertum Voëtium, in qua examinantur duo libri nuper pro Voëtio Ultraiecti simul editi, vnus de Confraternitate Mariana, alter de Philosophia Cartesiana* *c*; in qua acriter auctori vapulat Voëtius, et tum iniuriarum, quas in Cartesium euomuerat, tum conuiciorum, quae in Syluaeducenses proceres, quibus ista confraternitas constabat, et in partes Marefii, qui